

Przedpłata w Krakowie:
 roczna zł. 10.—
 kwartalna „ 4.—
 miesięczna „ 1.35
 za odroczenie ct. 20
Na prowincji:
 roczna zł. 20.—
 kwartalna „ 8.—
 miesięczna „ 1.70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięczna 2.—zł., w innych krajach Europy 2.20 zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,
 w niedzielę o godz. 8 rano.

Ogłoszenia
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20. Słuby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 Do działu inzeracji upoważniony Jan Strycharski.
 Błędów redakcyjnych nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Biuro inzeratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Odwołany spektakl.

W ostatniej chwili i dość z nienacka odwołano w poniedziałek zapowiedzianą na wczoraj ostatnią... produkcję parlamentu. Wiadomość o tem była dla wszystkich, nawet dla posłów zebranych na korytarzach Izby niespodzianką, nie dlatego, żeby posiedzenie wtorkowe miało się komukolwiek na cokolwiek przydać, ale że je zwoływano z pewnym dość dużym nakładem namaszczenia, przygotowując nas mimowoli jakby na ważniejsze wypadki. Właściwie jedynym względem, na którym opierało się posiedzenie wtorkowe, było to, żeby odbędzie się pod przewodnictwem hr. Thuna, że da on wraz z ministrem Welsersheimbem jeszcze teraz odpowiedź na interpelacje grackie. Hr. Thun nie chce — powiadano — odkładać tej odpowiedzi do przyszłej sesji, by w jesieni nie rozpoczynać nowej sesji obrad pod znakiem tyle gorzkości (?) u Niemców budzącej sprawę. — Tymczasem podobno powstały w ostatniej chwili poważne wątpliwości, czy odbycie wczorajszego posiedzenia nie pogorszy jeszcze naprężenia. Niemcy mieli zaraz po wysłuchaniu oświadczenia prezesa ministrów niechętnie postawić wniosek o otwarcie nad niem rozprawy. Prawica, jak to z rozestanych do posłów upomnień było widoczne, gotowała się do stanowczego odrzucenia tego wniosku. Świeże borby berneńskie zagościły mózgi i gardła obustronnych — obawiano się ostatecznego skandalu, który nadto, jak zaznaczają z niektórych stron, mógł się źle obrócić dla sprawy pozostania nadal w gabinecie ministra Baernreithera. Ostatnia produkcja szanownego ciała groziła wielką awanturą. Te miałyby być powody, dla których się hr. Thun zdecydował miliej parlamentarnej naszej trzódki już na posiedzenie nie spraszać. Odnosna uchwała rady ministrów zapasć miała jeszcze w sobotę, a w niedzielę przedłożona była do zatwierdzenia cesarzowi.

Nikomiu zaprawdę nie przyjdzie do głowy ani żałować utraconego ostatniego spektaklu, ani nawet dochodzić, jaka jest prawdziwa najbliższa przyczyna jego odwołania. Skoro wszystkie nadzieje wybrnięcia z wytworzonych zachowaniem się Niemców niezwalczonych trudności odpadły, skoro nie pozostał żaden widok ruszenia rozpraw z kołowacizny mów językowych ku pozytywniejszej pracy, a natomiast każde nowe „gorętsze“ posiedzenie przynosiło tylko jawne, pod osłoną nietykalności poselskiej promulgowanie zdrady stanu, ciężenia po za granice państwa i natrąsania się z idei religijnej państwowej czy dynastycznej, dla rządu zaistniał jeden tylko obowiązek — pałac na Franzensringu zamknąć. Skoro się nie dało zrobić nic pozytywnego, należało oszczędzić przynajmniej dalszego, drogo kosztującego skandalu. Ludy austriackie po spełnieniu przez rząd tego aktu, doznają jednego tylko uczucia: ulgi.

Stanąłszy wobec dłuższej przerwy w obradach Izby, którą rząd będzie się starał wyzyskać w kierunku dalszej akcji „ugodowej“. Od jej wyników, lub przynajmniej od obudzonej nadziei wyników, zależeć będzie prawdopodobnie termin ponownego zebrania się parlamentu. My po tej drodze w kółko nie mamy naturalnie żadnego powodu spodziewać się czegoś dobrego. Czekamy, uwolnieni nareszcie od naszego parlamentu pod złotemi (jak na dzisiejszą Austrię) rządami *des Sommerkönigs* czterdnastego paragrafu. Słychać, iż za pomocą tego króla zamierza rząd niebawem wprowadzić wszystkie te projekty ustaw, które bez skutku Izbie w ostatnim czasie przedłożył.

Rodzaj pogrobowej ostatniej woli zamierzają stronnictwa Izby złożyć w manifestach, ku którym ułożeniu odbyć się mają posiedzenia klubów. W manifestacjach tych wyprzedziło już inne stronnictwa Koło Polskie — prócz nich wydany będzie komunikat wspólny większości. Będzie on, jak słychać, tak ułożony, żeby go podpisać mogła także katolicka partja ludowa niemiecka. O stanowczości jego tonu nie świadczy to bynajmniej.

Listem hr. Thuna do prezydów obu Izby sesja Izby nie została zamknięta, ale tylko odroczone. Stało się to ze względu na deputację kwotową, która w razie zamknięcia sesji nie mogłaby obradować. Tymczasem rokowania deputacji, które z razu, dzięki skłonności do ustępstw komisji austriackiej, zapowiadały się dość pomyślnie, weszły w niedziałek na zupełnie inne tory. Nawet oparte na tabelach podatkowych obliczenia przyszłej kwoty, przedstawiające w cyfrach stosunek 61 1/2 do 38 1/2 procent udziału w wspólnych wydatkach, spotkało się u deputacji węgierskiej z oporem, albowiem oświadczyła ona, że wypadłe z obliczenia wedle podatkowego klucza cyfry nie są dla niej do przyjęcia a nawet „z zasadniczych przyczyn nie mogą być wzięte pod obrady“. Zasadnicze te przyczyny polegają na tem, iż podatki w Austrii i w Węgrzech nie są równomiernie rozłożone. Skończyło się na razie na rozjęcie u się układów, które, jak donoszą, będą odnowione dopiero za parę tygodni, a nawet może aż w jesieni. Skoro wczoraj jeszcze półurzędowa *Sonn und Montags-Ztg.* stwierdzała, że propozycja klucza „podatkowego“ wyszła od Węgrów, a więc w każdym razie była ona przez nich w zasadzie przyjęta, przeto zdawałoby się, że sprawa się rozszła na konkretnem obliczeniu w cyfrach. Zgodność Cielitawji w ten sposób nie przydała się na nic, a Węgrzy o żadnem ustępie nie myślą. Czy z obecnych narad deputacji pozostanie przynajmniej zasadnicza zgoda co do „klucza“, trudno i to na razie oznaczyć; taka zgoda sama dla siebie miałaby już pewną wartość, jeśli się zważy, że dokładne ostateczne ustalenie cyfr nie dałoby się nawet obecnie dokonać, skoro n. p. rozliczenie podatków pośrednich mogą unormować dopiero inne ustawy ugodowe, dotąd nie uchwalone.

Zaburzenia w Bernie.

Berno 13 czerwca.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Nienawiść Niemców ku Czechom w ostatnich czasach przybrała ostrzejsze kontury; wzrastała, czekając tylko sposobności, by zniemawidzonemu przez siebie narodowi czeskiemu gwizdem i ochryplymi głosami dać poznać swą... cywilizacyjną wyższość. Sposób to, co prawda, nie bardzo zaszczytny dla jego wynalazców — ale dla Niemców dostateczny, rycerzem bowiem teutońskim idzie przedewszystkiem o zaman festowania swego szowinizmu — cel więc według nich bardzo szczytny, a dążyć do niego można różnymi środkami, choćby nimi były rzucania kamieniami i jajami. Takiego też zdania byli berneńscy Niemcy, którzy nie mogli pohamować swej wściekłości na widok wspaniałej, potężnej uroczystości jubileuszowej „ojca czeskiego narodu“, Palackiego. Uroczystość tę obchodziło Berno dnia 12 bm.; uświetnić ją miało przybycie burmistrza Pragi dra Podlipnego i innych gości praskich. Wśród Niemców powstał w pierwszej chwili popłoch, słowo „prowokacja“ było na ustach wszystkich synów Germanji, za taką bowiem uważali oni przybycie dra Podlipnego, tego — jak mówią — największego wroga Niemców i głównego inicjatora rozruchów w Pradze. Utworzyli więc na prędko komitet, który specjalnie miał kierować wszystkimi kontrademonstracjami. Było to w sobotę. Niemcy pewni już swego, nie mogli powstrzymać się od zaczepek i ironicznych okrzyków, wysyłanych pod adresem Czechów, wobec czego tego samego już dnia przyszło do utarczek i bitek między prowokującymi Niemcami a Czechami.

W niedzielę na długo przed przybyciem pociągu, w którym jechał dr Podlipny, — tłumy zajęły miejsce przed dworcem. Na przyjęcie burmistrza stolicy Czech przybyli dep. dr Stransky, bar. Prażak jun. i inni czescy deputowani. Wychodzącego z wagonu dra Podlipnego przywitał dep. Stransky

gromką mową, w której w imieniu czeskiego Berna, Morawy i Śląska pozdrowił miłego gościa. „Zjawienie się dra Podlipnego, — mówił Stransky, — świadczy o tem, że Czechy, Morawy i Śląsk (?) jednoczą się w jedno państwo“. W odpowiedzi burmistrz Pragi przywitał zgromadzonych pozdrowieniem od rodaków z Pragi.

Z dworca goście czescy wraz z dostojnikami odjechali w towarzystwie straży policyjnej do miasta. Już na rogu ulicy Ferdynanda dały się słyszeć burzliwe okrzyki, zwrócone przeciw Czechom i drowi Podlipnemu. Za chwilę zgromadzeni niemieccy mieszkańcy Berna, wsparci sukursem ze strony niedorostków ulicznych, weszli p zerałliwy gwizd i hałas, który jednak niknął w kolosalnym tysięcznym chórze Czechów: „Na zdar! Slava!“ Tymczasem zaczęły latać laski i jaja, które obrzucano powozy, wiozące przybyłych gości. Długie *corso* powozów zatrzymało się przed „Besednim domem“.

W południe odbył się uroczysty pochód od czeskiego „Zjednoczenia“ aż do „pola królewskiego“. Mimo silnego deszczu, pochód ten składał się z nieprzeliczonych tłumów ludności, zwiększonej mieszkańcami dalszych okolic specjalnie na uroczystość przybyłymi. I tu znowu powtórzyły się sceny wpr. st uliczne: Niemcy powtórnie próbowali zakłócić majestatyczną uroczystość, gwizdy ich jednak i wycia spełżyły na niczem, z piersi bowiem Czechów wydarł się potężny okrzyk: „Na zdar!“ który zupełnie przygłuszył ryki zranionych w uczuciu patriotycznym Teutonów. Wkrótce gwizdania i okrzyki *Abzug! Peret!* zdunęły się samym Niemcom, — za chwilę odezwał się bogaty w dyssonansie śpiew ich: *Wacht am Rhein*, ale pruskiej tej pieśni słyszano pierwsze tylko słowa. Czesi bowiem ze swej strony odpowiedzieli śpiewem narodowych pieśni.

Pochód posuwał się powoli do „królewskiego pola“, gdzie miała się odbyć właściwa uroczystość. Tu miał przemawiać dr Podlipny, władze jednak, które w dziwny sposób otaczały opieką demonstrujących Niemców, wykreśliły z programu mowę burmistrza. Dr Podlipny wieczorem powrócił do Pragi.

Zachowanie się Niemców, śmiałych, bo mających za sobą władzę, musiało w mieście wywołać wzburzenie. Nastroj niespokojny trwał do godz. 10 w nocy. Wracający z „królewskiego pola“ Czesi, podzieleni na mniejsze grupy, ustawicznie byli prowokowani przez Niemców, — przyszło nawet przed domem „Besednim“ do starcia, któremu stanęła na przeszkodzie policja. Czesi chcieli również demonstrować przed domem „Niemieckim“, — policja jednak rozprószyła zgromadzonych. Spokój sprowadził dopiero ulewny deszcz o godz. 10, — za chwilę ulice Berna były puste. W starciach odniosło ośmiu Niemców rany w głowę, z Czechów nikt nie został raniony. Policja oczywiście nie poprzestała na oburzającym prawie forytowaniu Niemców, zarządziła prócz tego aresztowania, naturalnie Czechów tylko. Aresztowano dotychczas przeszło 100 osób, które jednak natychmiast wypuszczono na wolność.

W mieście panuje dziś jeszcze silne wzburzenie umysłów, potęgują je prowokacyjnie się zachowujący Niemcy. Ci, zawsze jedni, burzą porządek, wywołują demonstracje, prowokują, a za skutki — Czech odpowiada.

Czech.

Kolej dra Rappaporta, Kohnów i Sp.

— Nowa serja. —

VIII.

Historja budowy kolei przedstawia się jak następuje: Od r. 1891 robił wydział powiatowy w Turcu usilne starania o połączenie tego od świata

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

